Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Diritto e tecnologia
Citta PADOVA
Codicione 0280106201400010
Ateneo Universita degli Studi di PADOVA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea L-14

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 3 3 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

10 10 9 9 9
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 49 44 42

Area A
G i Atenei
rafi
Indicatore Anno | CdS | Ateneo cogratica NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a || Awvii di carriera al primo anno* (L; | 2020 153,5 184,1 146.,4



LMCU; LM) 2021 | 313 | 1043 1772 144.4

2022 | 277 1053 162,6 139,9
2020 246 1215 142,7 101,9
iCO0b  Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2021 243 80,3 137,5 98,7
2022 204 773 124,0 95,1
2020 | 317 | 3340 | 4368 397,8
iC00d | Iscritti (L; LMCU; LM) 2021 | 539 2513 4416 413,0
2022 | 703 260,0 @ 4574 418,6
N - 2020 305 317,0 3458 304,0
iC00e Eﬁ&?ﬁi’;w ai finidel CSTD (L5 01 s21 2283 366,6 3248
2022 666 2410 3841 330,3
Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2020 || 247 || 262,0 2764 193,6
iCO0f | immatricolati puri ** al CdS in 2021 | 416 1863 | 2918 208,8
oggetto (L; LMCU; LM) 2022 535 1963 | 3037 218,7
iC00g :iﬁr;:tilf)lrdr;ni?:;(iglhg ((;Is,z*entro 2 Non disponibile
iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " eematel

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2020 = 140 305 459%  174,5 3170 55,0% @ 1688 3458 | 48.8% = 1632 304,0  53,7%

iCO01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno

40 CFU nell’a.s. 2021 259 521 49,7% | 111,0 2283 48,6% 166,3 366,6 454% 1747 324.8 53,8%
i(C02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la Non disponibile

durata normale del corso*
{CO2BIS Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro O S

un anno oltre la durata normale del corso

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) | 2020 43 314 13,7% | 12,0 153,5 7,8% 50,2 184,1 27,3% = 53,8 146,4 | 36,7%
provenienti da altre Regioni*



2021 60 313 19,2% | 13,0 104,3 12,5% 55,0 177,2 31,0% 58,3 144.4 40,4%
2022 55 277 19,9% | 12,0 105,3 11,4% 47,2 162,6 29,0% 59,3 139,9 42,4%

2016 0 0 0,0 238,0 10,7 223 231,3 14,1 16,4 184,8 14,2 13,0
2017 0 0 0,0 2323 11,3 20,5 254,6 14,7 17,3 212,2 14,7 14,4
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2018 0 0,0 2143 11,3 18,9 246,8 16,3 15,2 230,7 16,3 14,1
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2019 0 0 0,0 194,7 10,0 19,5 251,1 16,8 14,9 2542 18,5 13,8
indeterminato, ricercatori ditipoae tipob)* 070 305 |[ 9 339 2113 120 | 176 | 3144 185 | 170 | 2907 = 204 143
2021 521 19 27,4 2283 14,7 15,6 366,6 20,9 17,5 326,9 23,1 14,2
2022 666 40 16,7 241,0 17,0 14,2 384,1 24,5 15,6 336,3 25,7 13,1
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
iC06 Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere = Non disponibile
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
iCO6BIS  un’attivita lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) — Laureati non impegnati in
iCO6TER | formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata
da un contratto
2016 = 0,00 0,00 0,0% 7,0 7,0 100,0% 7,1 7,2 98,7% 6,9 7,1 97,4%
2017 = 0,00 0,00 0,0% 6,0 6,0 100,0% 7,9 8,0 98,9% 7,4 7,6 97,2%
Percentuale dei docenti di ruolo che 5 o . ) 5 o
appartengono a settori scientifico-disciplinari 018 0,00 0,00 0,0% 6,0 6,0 100,0% 8,0 8,1 98,9% 7.8 8, 95,6%
iCO08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2019 0,00 0,00 0,0% 6,7 6,7 100,0% 8,6 8,7 99,0% 8,5 8,8 95,7%
S,t;‘d‘," (L;tLMCU? LM), di cuisono docenti i 5050 900 900  1000% 63 = 63  1000% 94 95 | 99.0% 98 10,0 97.2%
riferimento
2021 13,00 13,00 100,0% 9,3 9,3 100,0% 10,2 10,3 99,1% 10,3 10,5 97,8%
2022 13,00 13,00 @ 100,0% = 8,7 9.3 92,9% 10,3 10,5 97,4% 10,7 11,1 96,5%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)




iC10

iC10BIS

iCll

iC12

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del
corso*

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero*

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del

corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio all’estero*

T hnclonatia. | elomatiai |

o [ Der [ toa | Nom [ Do [ oa [ Nom | Den [ na | Nom | Den |

10.843,3

2020 0 10.116
2021 174 ' 18.848
2020 0 10.311
2021 174 19.025
Non disponibile

2020 4 314
2021 2 313
2022 6 277

0,0%0

9,2%0

0,0%0

9,1%o

12,7%0
6,4%o0
21,7%o

30,5

423

20,3

31,8

1,5
2,3
1,3

11.729,0

8.152,7

10.229,7

7.551,5

153,5
104,3
105,3

2,6%0

5,2%o

2,0%o

4,2%o0

9,8%o
22,4%0
12,7%o

56,3

130,5

58,1

129,4

4,8
4,9
5,2

11.456,8

11.672,0

12.532,7

12.244,1

184,1
177,2
162,6

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

iC13

iCl4

iC15

iC15BIS

iC16

Indicatore

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel 1T
anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al 11
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno
E

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca
Anno non telematici

| Num { Den | Ind | Num | Den | Ind f Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |

2020 | 34,9 60,0
2021 | 323 60,0
2020 161 246
2021 166 243

2020 150 246

2021 144 243

2020 150 246

2021 144 243

2020 115 246

58,1%
53,8%
65,4%
68,3%
61,0%
59,3%

61,0%
59,3%

46,7%

35,0
31,4
89,5
56,7
82,5

50,3

82,5

50,3

67,0

60,0
60,0
121,5
80,3
121,5

80,3

121,5

80,3

121,5

58,4%
52,3%
73,7%
70,5%
67,9%

62,7%

67,9%

62,7%

55,1%

32,0
29,8
97,1
90,4
85,4

78,3

85,8

78,5

62,1

60,0
60,0
142,7
137,5
142,7

137,5

142,7

137,5

142,7

4,9%0

11,2%o

4,6%0

10,6%0

26,1%o
27,7%o
31,9%o

53,3%
49,7%
68,0%
65,7%
59,8%

56,9%

60,1%

57,0%

43,5%

21,4

3,8
6,1
7,2

11.515,9

11.666,0

12.126,8

146,4
144,4
139,9

2,0%o0

5,1%o
2,0%o0

5,1%o

26,1%o
41,9%0
51,3%o

Media Atenei NON

324
31,6
67,2
66,4
58,9

57,7

59,1

57,7

445

Telematici

59,9
59,9
101,9
98,7
101,9

98,7

101,9

98,7

101,9

54,0%
52,8%
65,9%
67,3%
57,8%

58,4%

58,0%

58,5%

43,7%



acquisito almeno 40 CFU al I anno** 2021 100 243 41,2% | 33,7 80,3 41,9% 51,5 137,5 37,4% 41,6 98,7 42,1%

Percentuale di studenti che proseguono al II 2020 116 246 472% @ 68,5 1215 564% 63,0 1427  441% 453 1019  444%
anno nello stesso corso di studio avendo

isito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno
SoAUiSHo almeno &5 CELLAL PIeVISH AL Lali0 021 100 243 412% 347 803  432% 524 1375 38,1% 420 987  42.6%

iC16BIS

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata Non disponibile
normale del corso nello stesso corso di studio**

. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di . .
iC18 . . Non disponibile
nuovo allo stesso corso di studio

2016 0 0 0,0% 5947 8850 | 672% @ 7658 = 9384 | 81,6% 7948 | 9682 | 82.1%

2017 0 0 0,0% 6020 9120 @ 66,0% @ 733,9 = 9274 | 79.1% 766,55 = 968,1 | 79.2%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 0 0 0,0% 5983 9150 | 654% @ 782,0 @ 1.0646 | 73,5% @ 8453 | 1.102,0 @ 76,7%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2019 0 0 0,0% 5403 9203 | 587% @ 779,1  1.121,7 | 69,5% @ 8873 | 1233,7  71,9%
docenza erogata 2020 | 456 504 | 90,5% | 6243 9867 | 633% | 9885 @ 13375 73.9% 9663 @ 1.404,1 | 688%

2021 656 1.096 || 59,9%  783,7 | 1.177,7 || 66,5%  1.040,2 | 1.516,8 ' 68,6%  1.035,6 1.544,0 67,1%
2022 1.040 3318 @ 31,3%  830,7 1.634,0 50,8% | 1.057,8 | 1.806,5 @ 58,6% @ 1.069,9 17243 | 62,0%

2016 0 0 0,0% | 594,7 8850 | 672% @ 7740 @ 9384 | 825% 8032 = 9682 | 83,0%
2017 0 0 0,0% 6180 9120  67.8% @ 761,1 9274 | 82,1% = 782,6 = 968,1 | 80,8%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 0 0 0,0% 6193 9150 | 67,7% = 8245 @ 1.064,6 774% @ 871,1 | 1.102,0 @ 79,0%
icloprs | ‘empo indeterminato ¢ ricercatori a tempo. 2019 0 0 0,0% 5483 9203  59.6% @ 851,0 11217 759% 952,0 12337  772%
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata 2020 456 504 | 90,5% | 6553 986,77 @ 664% | 1.0554 1.337,5 789% 1.058,1 1.404,1 @ 754%
2021 | 704  1.096 @ 642% @ 846,7 1.177,7  71,9%  1.120,5 1.516,8 @ 73,9% @ 1.146,1 = 1.544,0 @ 742%
2022 | 1.056 3318  31,8%  901,7 1.634,0 @ 552% | 1.158,3 1.806,5 @ 64,1% 1.237,0 1.7243 @ 71,7%
2016 0 0 0,0% | 600,0 8850 | 67.8% | 803,6 | 9384 | 85,6% @ 836,1 9682 | 86,4%
2017 0 0 0,0% | 662,7 9120 | 727% @ 789,5 9274 | 851% 8128 968,1 | 84,0%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 0 0 0,0% | 6923 9150 757% | 8593 | 1.064,6 | 80,7% = 906,1 = 1.102,0 @ 82.2%
iC19TER | \emPpo indeterminato e ricercatoriatempo g 00 0 0,0% | 6163 9203 | 67.0% 8914 | 1.121,7  795%  996,7 | 1.233,7  80,8%
determinato di tipo A e B sul totale delle ore di
docenza 2020 | 456 504 | 90,5% | 698,7 9867 | 70.8%  1.078,1 13375 | 80,6% @ 1.113,5 1.404,1 @ 793%

2021 752 1.096 | 68,6% | 8833 | 1.177,7 | 75,0% @ 1.156,2 1.516,8 | 76,2% | 1.215)9  1.544,0 78,7%

2022 | 1354 | 3318 | 40,8% | 981,7 | 1.634,0 | 60,1%  1.244,5 1.806,5 @ 68,9% 13302 1.7243  77,1%
________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

_ " o tlematis " ematct

CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

et 6 sindknt @he promsmiee 2020 183 246  744% 970 1215  798% 1067 1427  748% 75,7 101,9  74,3%

iC21 . . R
carriera nel sistema universitario al [lanno** 2021 197 243 81,1% 62,3 80,3  77.6% 1022 = 1375  743% 754 98,7  76,4%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata Non disponibile
normale del corso**
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2020 = 15 246 6,1% | 3,0 121,5 2,5% 5,5 142,7 | 3.9% 42 10,9 | 4,1%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in
un differente CdS dell'Ateneo ** 2021 14 243 5,8% 1,0 80,3 1,2% 4,8 137,5 3,5% 3,7 98,7 3,7%
(24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 Non disponibile

anni**

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ T o et " omasis

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

Non disponibile

Percentuale di laureandi complessivamente

1823 soddisfatti del CdS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mmmm

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2016 0,0 0,0 374,71 7,2 51,7 358,0 7,7 46,4 302,8 7,8 38,9
(pesato per le ore di docenza) 2017 0 0,0 00 3673 76 486 | 3863 | 1.7 502 | 33,0 77 427

2018 0 00 00 | 3463 7.6 458 | 3802 | 87 | 436 3482 88 39,5

2019 0 00 00 3237 75 433 3783 92 | 4Ll 3697 | 99 375




2020 | 317 4,2 75,5 334,0 8,1 41,3 436,8 11,1 39.4 403,0 11,2 36,0

2021 | 539 8,0 67,4 | 3350 9,5 35,4 481,7 11,5 41,9 439,6 12,0 36,6

2022 | 703 16,7 42,2 346,7 10,1 34,2 499,0 12,9 38,8 450,5 13,2 34,0

2016 0 0,0 0,0 111,7 2,6 423 115,1 2,1 53,7 93,9 2,7 35,1

2017 0 0,0 0,0 88,3 2,6 33,4 121,0 3,1 39,3 105,5 2,9 36,5

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2018 0 0,0 0,0 72,3 2,7 26,7 108,2 3,7 29,1 103,3 3.4 30,6

iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per 2019 0 0,0 0,0 77,3 2,6 29,5 114,1 3,7 31,2 115,6 3,3 345
le ore di docenza) 2020 317 42 755 | 1077 2,6 42,1 174,1 4,1 2,1 140,8 3,9 36,2

2021 314 43 72,5 107,0 3,8 28,1 186,0 4,5 41,3 147,6 4,0 37,0

2022 280 42 66,7 103,3 3,4 30,2 169.3 43 39,3 146,9 43 33,9

PDF generato il 24/06/2024
Dati ANS aggiornati al: 20171230

Breve commento

Indicatori IC 00—Immatricolazioni La riduzione delle iscrizioni, calate da oltre 300 a quasi 280 presenta l'inizio di una china che era ampiamente atteso, a causa sia dall'uscita del Covid con il
conseguente passaggio ad attivita didattiche totalmente o largamente in presenza. Questo puo aver scoraggiato le iscrizioni da zone lontane o rispetto alle quali sono nel frattempo emerse
proposte didattiche pit prossime. Si tratta perd di un fenomeno nel secondo caso ancora contenuto, poiché l'iscrizione di studenti da fuori regione per il momento ¢ persino salita, attestandosi a
quasi il 20% (contro un 11,4% di Ateneo), IC05--Didattica Mentre iniziano a laurearsi i primi studenti—rispetto ai quali tuttavia mancano al momento dati accertati—risulta positivamente in
crescita il nr. di studenti iscritti che abbiano ottenuto almeno 40 CFU, con una propensione persino in controtendenza rispetto al quadro di Ateneo: Diritto e Tecnologia passa dal 45,9% al
49,7%, mentre la media di Ateneo scende dal 55% al 48,6%. IC12—Internazionalizzazione Risulta apprezzabile la quantita di CFU conseguiti all'estero dagli studenti, che si attesta oltre il 9%,
mentre la media di Ateneo, che risente inevitabilmente dell'uscita difficile dal COVID, si consolida intorno al 4,2%. IC12i9-IC28 Ulteriori indicatori Come evidenziato gia nei precedenti anni,
la fetta studentesca che non prosegue il secondo anno ¢ significativa, ma in linea con quella di Ateneo (53,8% contro il 52,3%). Rimane inoltre in particolare rilievo la situazione degli studenti
che acquisiscono un numero limitato di crediti rispetto a quelli erogati—anche in questo caso la media € superiore—talvolta in modo significativo—rispetto alla media di Ateneo. Si tratta di un
argomento emerso nel dibattito con gli studenti e rispetto a cui si ¢ tentato di rispondere con stimoli e introduzioni al metodo di studio anche tramite il tutorato formativo. Purtroppo pero la
risposta tra gli studenti risulta complessivamente molto limitata. Permangono difficolta nel sostenere il corso tramite docenza strutturata, che assicuri la continuita didattica—si tratta di un
aspetto rispetto a cui continuano i confronti con 1'Ateneo e tra i Dipartimenti coinvolti. Ulteriori considerazioni Sul piano didattico, le valutazioni offerte dagli studenti a proposito dei docenti e



del corso nel suo complesso sono largamente positive. Quanto a efficacia, coinvolgimento e organizzazione il riscontro risulta ampiamente soddisfacente. I dati raccolti qui sono del resto
pienamente concordanti con quelli utilizzati nella redazione del Rapporto di Riesame Ciclico e risalenti a solo alcuni mesi fa. Approvato nel Consiglio di CdS del 06/12/2023



